
		Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba	
<b>PROPOSTA FINANCEIRA DE SERVIÇOS</b>		<b>CÓDIGO:</b> <b>PFS</b>	<b>EDITAL:</b>
NOME DA EMPRESA:			
OBJETO:			
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.			
<b>CUSTOS DOS SERVIÇOS PREVISTOS</b>			
<b>MÃO-DE-OBRA</b>			
B1 - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE COM VÍNCULO - (PFS-I Equipe Técnica)		747.469,92	
<b>B - TOTAL DOS CUSTOS DE SALÁRIOS DA EQUIPE</b>		<b>747.469,92</b>	
C1 - ENCARGOS TOTAIS - (PFS-I Equipe Técnica / PFS-VI SICRO BA ABR-2023)		975.655,08	
<b>C - TOTAL DOS CUSTOS COM ENCARGOS SOCIAIS</b>		<b>975.655,08</b>	
D2 - CUSTO TOTAL DAS DIÁRIAS - (PFS-II - Viagens)		754.869,91	
<b>D - TOTAL DO CUSTO COM VIAGENS</b>		<b>754.869,91</b>	
<b>MANUTENÇÃO OPERACIONAL</b>			
1 - CUSTO DOS VEÍCULOS - (PFS-III, ITEM 1)		596.074,74	
2 - CUSTO DE ESCRITÓRIO E EQUIPAMENTOS - (PFS-III, ITEM 2)		378.963,89	
3 - SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO (RELATÓRIOS E MEDICÕES) - (PFS-III, ITEM 3)		5.259,00	
<b>E - TOTAL DOS PREÇOS COM MANUTENÇÃO OPERACIONAL</b>		<b>980.297,63</b>	
<b>TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS</b>		<b>3.458.292,54</b>	
<b>DESPESAS INDIRETAS</b>			
F1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL = (10% SOBRE O CUSTO DIRETO)		345.829,25	
F2 - DESPESAS FINANCEIRAS = (1,11% SOBRE O CUSTO DIRETO)		38.387,05	
F3 - RISCOS = (0,72% SOBRE O CUSTO DIRETO)		24.899,71	
F4 - SEGUROS E GARANTIAS CONTRATUAIS = (0,14% SOBRE O CUSTO DIRETO)		4.841,61	
<b>TOTAL DO CUSTOS INDIRETOS</b>		<b>413.957,62</b>	
<b>BENEFÍCIOS</b>			
G - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = (12,0% SOBRE O CUSTO DIRETO)		<b>LUCRO</b>	<b>414.995,10</b>
<b>TRIBUTOS</b>			
H1 - PIS (1,65% DO PREÇO DE VENDA)		82.653,19	
H2 - COFINS (7,60% DO PREÇO DE VENDA)		380.066,35	
H3 - ISS (5,00% DO PREÇO DE VENDA)		250.034,55	
<b>TOTAL DE TRIBUTOS</b>		<b>712.754,09</b>	
<b>TOTAL DA PROPOSTA POR ANO PARA 4 EQUIPES</b>		<b>4.999.999,35</b>	
<b>TOTAL DA PROPOSTA POR ANO PARA O MÓDULO MÍNIMO</b>		<b>1.249.999,84</b>	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:	
ASSINATURA:		DATA:	
OBSERVAÇÃO:			



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA

CÓDIGO:  
PFS- I

NOME DA EMPRESA:

OBJETO:

Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.

EDITAL:

EQUIPE TÉCNICA							COMPOSIÇÃO DOS SALÁRIOS POR PROFISSÃO/FUNÇÃO							CUSTOS TOTAL	
			Quantidade	Número	Número de	Número	SALÁRIO	ENCARGOS	DESPESAS	BENEFÍCIOS	DESPESAS FISCAIS	SALÁRIO	HORA	SALÁRIO SEM ENCARGOS	ENCARGOS TOTAIS
Referência	Código	PROFISSÃO/FUNÇÃO	Funcionário	mês no ano	ano contrato	mês no contrato	CATEGORIA	TOTAIS	INDIRETAS	LUCRO	TRIBUTOS	MENSAL	TÉCNICA	B1	C1
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)
		EQUIPE COM VÍNCULO													
TC DNIT-BA	P8147	Técnico de obras	8	12	1	96,00	3.194,10	3.633,93	817,32	819,36	1.206,22	9.670,93	54,95	306.633,60	348.857,05
TC DNIT-BA	P8163	Topógrafo	4	12	1	48,00	2.390,63	3.038,73	649,89	651,52	959,13	7.689,90	43,69	114.750,24	145.859,03
TC DNIT-BA	P8028	Auxiliar de topografia	8	12	1	96,00	1.554,37	2.418,13	475,51	476,70	701,77	5.626,48	31,97	149.219,52	232.140,81
TC DNIT-BA	P8026	Auxiliar administrativo	8	12	1	96,00	1.842,36	2.591,65	530,75	532,08	783,30	6.280,14	35,68	176.866,56	248.798,19
TOTAL DOS SALÁRIOS SEM ENCARGOS DA EQUIPE E TOTAL DOS ENCARGOS														747.469,92	975.655,08

NOME DO INFORMANTE:

QUALIFICAÇÃO:

ASSINATURA:

DATA:

OBSERVAÇÃO:

1 - UTILIZAR A REFERÊNCIA DE CATEGORIA DA CCT 2023-2025 E DA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL\_ENCARGOS

2 - UTILIZAR OS CÓDIGOS INDICADOS NA CCT 2023-2025 E NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL\_ENCARGOS

3 - INDICAR AS PROFISSÕES/FUNÇÕES DA EQUIPE DE PROFISSIONAIS INDICADOS NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL\_ENCARGOS

4 - INDICAR A QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS DA CADA CATEGORIA

5 - INDICAR A QUANTIDADE DE MESES DE TRABALHO DA CATEGORIA

6 - INDICAR A QUANTIDADE DE ANOS DO CONTRATO DE TRABALHO DA CATEGORIA

7 - PLANILHA CALCULA O NÚMEROS DE MESES DO CONTRATO DE CADA CATEGORIA

8 - INDICAR O SALÁRIO BASE DA CATEGORIA INDICADO NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL\_ENCARGOS

9 - ENCARGOS TOTAIS (ENCARGOS SOCIAIS, ENCARGOS COMPLEMENTARES E ENCARGOS ADICIONAIS), PERCENTUAIS INDICADOS NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL\_ENCARGOS

10 - DESPESAS INDIRETAS (ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, DESPESAS FINANCEIRAS, RISCOS, SEGUROS E GARANTIAS), PERCENTUAIS DA TABELA DE BENEFÍCIOS E DE PESAS INDIRETAS - BDI DO DNIT

11- REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO), APLICAR NO MÁXIMO 12,00% SOBRE O SALÁRIO DA CATEG + ENCARGOS SOCIAIS + CUSTO DE ADM.


12 - DESPESAS FISCAIS - TRIBUTOS, APLICAR OS PERCENTUAIS SOBRE O SALÁRIO DA CATEGORIA + ENCARGOS TOTAIS + DESPESAS INDIRETAS + LUCRO


13- PREÇO DO HOMEM MÊS POR CATEGORIA = SOMATÓRIO DOS ITENS (8) + (9) + (10) + (11) +(12)


14- PREÇO DA HORA TÉCNICA = (13) / 176


15- SALÁRIOS SEM ENCARGOS DE B1 = SALARIO DOS EMPREGADOS COM VÍNCULO X QTD HOMEM MÊS. EXPORTAR O TOTAL PARA LINHA B1 DO PFS


16 - ENCARGOS TOTAIS DE C1 = SALÁRIO DOS EMPREGADOS COM VÍNCULO X PERCENTUAL DE ENCARGOS TOTAIS. EXPORTAR O TOTAL PARA A LINHA C1 DO PFS

		Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba									
VIAGENS DA EQUIPE TÉCNICA								CÓDIGO: <b>PFS-II</b>			
NOME DA EMPRESA:								EDITAL:			
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.											
Referência	Código	Cargo-Função	Nº de Funcionário	Nº dias trabalhando em campo por mês	Total do meses no contrato	ROTEIRO	DIÁRIAS				
							QTD / CONTRATO	CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO		TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	
CCT 2023-2025		Técnico de obras	4	18	48,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de abrangência da 6ª SR transportados nos veículos do contrato	843	223,88	188.717,48	323,69	272.851,35
TC DNIT-BA	P9949	Topógrafo	4	18	48,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de abrangência da 6ª SR transportados nos veículos do contrato	843	223,88	188.717,48	323,69	272.851,35
TC DNIT-BA	P9950	Auxiliar de topografia	8	18	96,00	Deslocamentos de Juazeiro aos municípios da área de abrangência da 6ª SR transportados nos veículos do contrato	1686	223,88	377.434,95	323,69	545.702,70
TOTAIS DE CUSTOS E DE PREÇOS DE DIÁRIAS							3.372		754.869,91		1.091.405,40
NOME DO INFORMANTE:						QUALIFICAÇÃO:					
ASSINATURA:								DATA:			
OBSERVAÇÕES: 1 - UTILIZAR A REFERÊNCIA DE CATEGORIA D ACCT 2023-2025 E DA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL_ENCARGOS 2 - UTILIZAR OS CÓDIGOS INDICADOS NA CCT 2023-2025 E NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL_ENCARGOS 3 - INDICAR AS PROFISSÕES/FUNÇÕES DA EQUIPE DE PROFISSIONAIS INDICADOS NA TABELA DE CONSULTORIA DO DNIT PFS-VI TABELA SALARIAL_ENCARGOS 4 - INDICAR A QUANTIDADE DE PROFISSIONAIS DA CADA CATEGORIA 5 - INDICAR A QUANTIDADE DE DIAS DE CAMPO DA CATEGORIA A SEREM TRABALHADO NO MÊS 6 - PLANILHA CALCULA O NÚMEROS DE MESES DO CONTRATO DE CADA CATEGORIA 7 - ROTEIRO GERAL DAS VIAGENS DE CAMPO NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA 6ª SR CODEVASF 8 - QUANTIDADE TOTAL DE DÁRIAS DOS PROFISSIONAIS DE CADA CATEGORIA DURANTE O CONTRATO 9 - CUSTO UNITÁRIO DA DIÁRIA PARA CADA CATEGORIA 10 - CUSTO TOTAL DE DO ITEM SEM BDI. EXPORTAR O TOTAL DO CUSTO COM DIÁRIAS PARA A LINHAS "D2" DO PFS 11 - CUSTO UNITÁRIO DA DIÁRIA PARA CADA CATEGORIA COM BDI 12 - PREÇO = CUSTO TOTAL DO ITEM COM BDI											

		<b>Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR</b> <b>Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba</b>																			
<b>MANUTENÇÃO OPERACIONAL</b>							<b>CÓDIGO:</b>														
							<b>PFS-III</b>														
<b>NOME DA EMPRESA:</b>																					
<b>OBJETO:</b>																					
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.																					
<b>EDITAL:</b>																					
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>							<b>Nº</b>		<b>QTD MÊS/ANO</b>		<b>ANO DE CONTRATO</b>		<b>MÊS / CONTRATO</b>		<b>UND</b>		<b>CUSTOS <sup>2</sup></b>		<b>PREÇOS <sup>3</sup></b>		
																	<b>UNT</b>		<b>TOTAL</b>		
<b>1 VEÍCULOS - REFERENCIA (Composição de Custos de Veículos Codevasf)</b>																					
1.1 Veículo leve (sem motorista), com ar-condicionado, incluindo despesas com combustível, óleos, manutenção, licenciamento, seguros, impostos, etc.							4		12		1		48		mês		5.957,97		285.982,41		
1.2 Veículo leve picape (sem motorista) com ar-condicionado, incluindo despesas com combustível, óleos, manutenção, licenciamento, seguros, impostos, etc.							4		12		1		48		mês		6.460,26		310.092,33		
<b>Total dos custos e preços dos alugueis dos veículos da fiscalização</b>																	<b>596.074,74</b>		<b>861.804,96</b>		
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>							<b>Nº</b>		<b>QTD MÊS/ANO</b>		<b>ANO DE CONTRATO</b>		<b>MÊS / CONTRATO</b>		<b>UND</b>		<b>CUSTOS <sup>2</sup></b>		<b>PREÇOS <sup>3</sup></b>		
																	<b>UNT</b>		<b>TOTAL</b>		
<b>2 ESCRITÓRIO, MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO, EQUIPAMENTOS DE CAMPO E CUSTOS DIVERSOS DE ESCRITÓRIO - REFERENCIA (Tabelas de Cestas de Serviços de Consultoria do DNIT)</b>																					
2.1 Imóvel Comercial (B8951)							4		12		1		48		mês		2.194,87		105.353,64		
2.2 Mobiliário de escritório (B8953)							4		12		1		48		mês		1.849,48		88.775,14		
2.3 - Topografia (B8958)							4		12		1		48		mês		3.325,33		159.615,84		
2.4 - Custos diversos de escritório (B8959)							4		12		1		48		mês		525,40		25.219,27		
<b>Total dos custos e preços da manutenção e administração do escritório de campo da contratada</b>																	<b>378.963,89</b>		<b>547.906,08</b>		
<b>DISCRIMINAÇÃO</b>							<b>Nº</b>		<b>QTD MÊS/ANO</b>		<b>ANO DE CONTRATO</b>		<b>MÊS / CONTRATO</b>		<b>UND</b>		<b>CUSTOS <sup>2</sup></b>		<b>PREÇOS <sup>3</sup></b>		
																	<b>UNT</b>		<b>TOTAL</b>		
<b>3 SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO (RELATÓRIOS E MEDIÇÕES)</b>																					
3.1 Relatório Mensal de Andamento – Elaborado pela contratada, com ART do responsável pela fiscalização da medição física-financeira dos serviços, comparando com o total contratado, os serviços físicos e financeiros medidos, com registros fotográficos e o saldo contratual a realizar, conforme modelo da Codevasf para Medição de contrato.							4		12		1		48		unid		22,56		1.082,88		
3.2 Peças Técnicas Produzidas - Elaboradas pela contratada, como desenhos de levantamento, projetos geométricos, relatórios de medições mensais, fotos e desenhos, produtos topográficos e cartográficos, contendo todas as atividades e eventos realizados na área de agrimensura/topográficas, com soluções e esclarecimentos técnicos, com pareceres técnicos (com ART) e relatórios técnicos (com ART), caso necessários.							4		12		1		48		unid		41,69		2.001,12		
3.3 Relatório Final, descrevendo o gerenciamento dos serviços de agrimensura, serviços de desenhista/cadista, serviços administrativos diversos.							4		1		1		4		unid		543,75		2.175,00		
<b>Total dos custos e preços dos serviços de elaborações gráficas/computacionais dos relatórios</b>																	<b>5.259,00</b>		<b>7.603,80</b>		
<b>NOME DO INFORMANTE:</b>												<b>QUALIFICAÇÃO:</b>									
<b>ASSINATURA:</b>												<b>DATA:</b>									
<b>OBSERVAÇÃO:</b>																					
1. Aluguel de veículos inclui combustível e manutenção																					
2. Custo do item sem BDI																					
3. Preço = Custo do item com BDI																					
4. Exportar "total custo" para a linha correspondente no PFS. Os preços serão aplicados para fins de faturamento.																					

<b>CODEVASF</b> 		<b>Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR</b> <b>Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba</b>	
<b>DETALHAMENTO DAS DESPESAS INDIRETAS</b>		<b>CÓDIGO:</b> <b>PFS-IV</b>	
<b>NOME DA EMPRESA:</b>			
<b>OBJETO:</b> Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.			<b>EDITAL:</b>
<b>SEQ.</b>	<b>DISCRIMINAÇÃO</b>	<b>VALORES</b>	
		<b>%</b>	<b>R\$</b>
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora (diretoria, responsável técnico, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	10,00	345.829,25
2	Despesas Financeiras	1,11	38.387,05
3	Riscos	0,72	24.899,71
4	Seguros e Garantias Contratuais	0,14	4.841,61
<b>TOTAIS DAS DESPESAS INDIRETAS</b>		<b>11,97</b>	<b>413.957,62</b>
<b>NOME DO INFORMANTE:</b>		<b>QUALIFICAÇÃO:</b>	
<b>ASSINATURA:</b>		<b>DATA:</b>	
<b>OBSERVAÇÃO:</b> 1 - RELACIONAR OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM RESPECTIVOS PERCENTUAIS INCIDENTES NA MÃO -DE-OBRA DOS SERVIÇOS			

 <b>Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR</b> <b>Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba</b>			
<b>DETALHAMENTO DOS TRIBUTOS</b>		<b>CÓDIGO:</b> <b>PFS-V</b>	
<b>NOME DA EMPRESA:</b>			
<b>OBJETO:</b>  Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.			<b>EDITAL:</b>
<b>DISCRIMINAÇÃO <sup>1</sup></b>		<b>VALORES</b>	
	<b>% sobre PV <sup>2</sup></b>	<b>% sobre CD <sup>3</sup></b>	<b>R\$</b>
1 - PIS	1,65	2,39	82.653,19
3 - COFINS	7,60	10,99	380.066,35
2 - ISS	5,00	7,23	250.034,55
<b>TOTAIS DOS TRIBUTOS</b>	<b>14,25</b>	<b>20,61</b>	<b>712.754,09</b>
<b>NOME DO INFORMANTE:</b>		<b>QUALIFICAÇÃO:</b>	
<b>ASSINATURA:</b>		<b>DATA:</b>	
<b>Observação:</b> 1 - DISCRIMINAR OS TRIBUTOS QUE INCIDEM SOBRE OS CUSTOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 2 - % <b>sobre PV</b> INDICAR OS % DE CADA TRIBUTO E A SOMA DOS MESMOS CONFORME TABELA 1 - TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DNIT (ex: ISS 5% + PIS 1,65% + COFINS 7,60% = 14,25%) 3 - % <b>sobre CD</b> INDICAR OS % DE CADA TRIBUTO E A SOMA DOS MESMOS CONFORME TABELA 1 - TABELA DE PREÇOS DE CONSULTORIA DNIT (ex: ISS 7,23% + PIS 2,39% + COFINS 10,99% = 20,61%)			



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR  
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

TABELA SALÁRIOS DE PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA CONSULTIVA

CÓDIGO:  
PFS-VI

NOME DA EMPRESA:

OBJETO:  
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.

EDITAL:

Tabela 1 - Consolidação dos custos de mão de obra - Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: abril de 2024

Código Engenharia Consultiva	Categoria	Unid.	Salário	Encargos Sociais %	Encargos Sociais (R\$)	Encargos Complementares										Encargos Adicionais						Encargos Totais		Valor Total
						Alimentação		EPI		Ferramenta		Transporte		Exam. Ocupacional		Cesta Básica		Assistência Médica		Seguro de Vida				
						%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	R\$
CCT 2023-2025	Técnico de obras	mês	3.194,10	80,21%	2.561,99	22,19%	708,77	0,88%	28,11	0,00%	0,00	0,91%	29,07	0,12%	3,83	0,00%	0,00	9,14%	291,94	0,32%	10,22	113,77%	3.633,93	6.828,03
P8163	Topógrafo	mês	2.390,63	80,67%	1.928,52	29,40%	702,89	1,17%	28,01	0,00%	0,00	3,16%	75,59	0,18%	4,39	0,00%	0,00	12,11%	289,39	0,42%	9,98	127,11%	3.038,78	5.429,40
P8028	Auxiliar de topografia	mês	1.554,37	80,67%	1.253,91	45,22%	702,89	1,96%	30,42	0,09%	1,36	8,09%	125,77	0,28%	4,39	0,00%	0,00	18,62%	289,39	0,64%	9,98	155,57%	2.418,11	3.972,48
P8026	Auxiliar administrativo	mês	1.842,36	80,18%	1.477,20	38,15%	702,89	0,00%	0,00	0,00%	0,00	5,89%	108,49	0,20%	3,75	0,00%	0,00	15,71%	289,39	0,54%	9,98	140,67%	2.591,71	4.434,07

NOME DO INFORMANTE:

QUALIFICAÇÃO:

ASSINATURA:

DATA:


Observações:

CCT 2023-2025 - Convenção Coletiva de Trabalho da Engenharia Consultiva, Arquitetura, Assessoramento de Projetos 2023-2025 / SINDPEC e SINAENCO - mês de referência: maio de 2024  
<https://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/Resumo/ResumoVisualizar?NrSolicitacao=MR059668/2024>  
P8163, P8028 e P8026 - Tabela de Preços de Consultoria DNIT - mês de referência: abril de 2024  
<https://www.gov.br/dnit/pt-br/assuntos/planejamento-e-pesquisa/custos-e-pagamentos/custos-e-pagamentos-dnit/engenharia-consultiva-2/tabela-de-precos-de-consultoria-1/relatorios/2024/abril/abril-2024>

CODEVASF		Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba				
VEÍCULO LEVE						PFS- VII
Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.						
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITARIOS DE SERVICOS						
BASE - REF.	ITEM SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO - INSUMO/AUX.	UNID	BAHIA		
	6º SR	VEÍCULO LEVE, COM AR-CONDICIONADO PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO, INCLUINDO DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, ÓLEOS, MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, ETC.	MÊS	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
Tabela Fipe (setembro/2024)		0	CARRO DA FISCALIZAÇÃO			
		A1	Veículo Pickup Cabine Dupla			
		A	DEPRECIÇÃO MENSAL DO EQUIPAMENTO			
		A1	PREÇO DE AQUISIÇÃO - (máximo 3 anos de uso)	UN		65.933,31
		A2	TEMPO USO PREVISTO NO CONTRATO	MÊS		12,00
		A3	PREVISÃO DE RECUPERAÇÃO NA VENDA DO BEM USADO	%	85,00	56.043,31
		A4	CUSTO MENSAL (A1-A3) / A2			824,17
		B	JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO			
		B1	TAXA MENSAL DE JUROS 5% (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	5,00	41,21
		B2	CUSTO MENSAL			41,21
		C	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO			
		C1	TAXA DE GASTOS S/A DEPREC. INC. SEGUROS (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	100,00	824,17
		C2	INCIDÊNCIA MENSAL			824,17
		D	COMBUSTIVEL			
		D1	MÉDIA MENSAL DE QUILOMETRO POR VEÍCULO	KM	6.000,00	
		D2	QUILOMETROS RODADOS COM UM LITRO COMBUSTIVEL	KM/L	10,00	
		D3	QUANTIDADE DE LITROS DE COMBUSTÍVEL POR MÊS	L	600,00	
		D4	PREÇO DO LITRO DE COMBUSTÍVEL	L		6,32
		D5	CUSTO MENSAL - (D3*D4)			3.792,00
		E	LUBRIFICANTES			
		E1	FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO	KM	5.000,00	
		E2	QUANTIDADE DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	L	3,50	
		E3	PREÇO DO LITRO DE ÓLEO C/ TROCA	L		25,00
		E4	CUSTO POR TROCA DE ÓLEO			87,50
		E5	CUSTO MENSAL - [(D1/E1)*E4]			105,00
		F	PNEUS			
		F1	VIDA ÚTIL DO PNEU	KM	30.000,00	
		F2	QUANTIDADE DE PNEUS	UN	4,00	
		F3	PREÇO DO PNEU			464,271
		F4	CUSTO POR TROCA DOS PNEUS			1.857,08
		F5	CUSTO MENSAL - [(D1/F1)*F4]			371,42
		TOTAL DA COMPOSIÇÃO				R\$ 5.957,97



CODEVASF



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional – MIDR

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba

VEÍCULO LEVE PICAPE

Contratação de empresa especializada para execução de serviços comuns de engenharia na área de topografia para apoio à fiscalização aos contratos e convênios, sendo tais serviços caracterizados como não continuados e com dedicação exclusiva de mão de obra, a serem prestados nos municípios sob área de abrangência da 6ª Superintendência Regional da Codevasf no estado da Bahia.

PFS- VII

COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITARIOS DE SERVICOS

BASE - REF.	ITEM SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO - INSUMO/AUX.	UNID	BAHIA		
	6º SR	VEÍCULO TIPO PICK UP CABINE DUPLA, COM AR-CONDICIONADO PARA APOIO À FISCALIZAÇÃO, INCLUINDO DESPESAS COM COMBUSTÍVEL, ÓLEOS, MANUTENÇÃO, LICENCIAMENTO, SEGUROS, IMPOSTOS, ETC.	MÊS	COEFICIENTE	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
		0				
		A1	Veiculo Pickup Cabine Dupla			
		A	DEPRECIÇÃO MENSAL DO EQUIPAMENTO			
Tabela Fipe (setembro/2024)		A1	PREÇO DE AQUISIÇÃO - (máximo 3 anos de uso)	UN	85.535,50	
		A2	TEMPO USO PREVISTO NO CONTRATO	MÊS	12,00	
		A3	PREVISÃO DE RECUPERAÇÃO NA VENDA DO BEM USADO	%	85,00	72.705,18
		A4	CUSTO MENSAL (A1-A3) / A2			1.069,19
		B	JUROS PELO CAPITAL EMPREGADO			
		B1	TAXA MENSAL DE JUROS 5% (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	5,00	53,46
		B2	CUSTO MENSAL			53,46
		C	CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO			
		C1	TAXA DE GASTOS S/A DEPREC. INC. SEGUROS (INCIDÊNCIA SOBRE A4)	%	100,00	1.069,19
		C2	INCIDÊNCIA MENSAL			1.069,19
		D	COMBUSTÍVEL			
		D1	MÉDIA MENSAL DE QUILOMETRO POR VEÍCULO	KM	6.000,00	
		D2	QUILOMETROS RODADOS COM UM LITRO COMBUSTIVEL	KM/L	10,00	
		D3	QUANTIDADE DE LITROS DE COMBUSTÍVEL POR MÊS	L	600,00	
		D4	PREÇO DO LITRO DE COMBUSTÍVEL	L		6,32
		D5	CUSTO MENSAL - (D3*D4)			3.792,00
		E	LUBRIFICANTES			
		E1	FRANQUIA POR TROCA DE ÓLEO	KM	5.000,00	
		E2	QUANTIDADE DE LITROS DE ÓLEO POR TROCA	L	3,50	
		E3	PREÇO DO LITRO DE ÓLEO C/ TROCA	L		25,00
		E4	CUSTO POR TROCA DE ÓLEO			87,50
		E5	CUSTO MENSAL - [(D1/E1)*E4]			105,00
		F	PNEUS			
		F1	VIDA ÚTIL DO PNEU	KM	30.000,00	
		F2	QUANTIDADE DE PNEUS	UN	4,00	
		F3	PREÇO DO PNEU			464,271
		F4	CUSTO POR TROCA DOS PNEUS			1.857,08
		F5	CUSTO MENSAL - [(D1/F1)*F4]			371,40
			TOTAL DA COMPOSIÇÃO			R\$ 6.460,00

**Tabela 2 - Custos de imóveis, mobiliário, cestas de instalações e custos diversos**  
**Tabela de Preços de Consultoria - mês de referência: abril de 2024**

Item	Código	Tipo	Unidade	Custo unitário (R\$ / un)
Imóveis	B8951	Comercial (2,55% do CMCC - SINAPI)	m² x mês	47,13
	B8952	Residencial (2,45% do CMCC - SINAPI)	m² x mês	45,29
Mobiliário	B8953	Escritório	ocupante x mês	473,00
	B8954	Residência	ocupante x mês	43,03
Cesta das Instalações	B8955	Laboratório de asfalto	mês	5.205,48
	B8956	Laboratório de concreto	mês	4.499,13
	B8957	Laboratório de solos	mês	4.073,25
	B8958	Topografia	mês	3.325,33
	B8961	Topografia por VANT	mês	808,88
Custos Diversos	B8959	Escritório	ocupante x mês	134,37
	B8960	Residência	ocupante x mês	202,79

Fonte: FGV IBRE



Diretoria de Planejamento e Pesquisa – DPP  
Coordenação-Geral de Custos de Infraestrutura de Transportes – CGCIT

Tabela de Preços de Consultoria

Tabela 1 - Benefícios e Despesas Indiretas

Benefícios e Despesas Indiretas - BDI			
Despesas Indiretas		% sobre PV	% sobre CD
Administração Central	Variável - f (CD)	6,92	10,00
Despesas Financeiras	0,84% sobre (PV - Lucro)	0,77	1,11
Riscos	0,50% do PV	0,50	0,72
Seguros e Garantias Contratuais	0,10% do PV	0,10	0,14
Subtotal 1		8,29	11,97
Benefícios		% sobre PV	% sobre CD
Lucro	Variável - f (CD)	8,30	12,00
Subtotal 2		8,30	12,00
Tributos		% sobre PV	% sobre CD
PIS	1,65% do PV	1,65	2,39
COFINS	7,60% do PV	7,60	10,99
ISSQN*	5,00% do PV	5,00	7,23
Subtotal 3		14,25	20,61
Total - BDI (%)		30,84	44,58

(\*) Limite máximo adotado de 5%, valor variável em função da legislação de cada município. As empresas licitantes deverão adotar as alíquotas pertinentes.